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Undervisere 
SOSU Nord 

Email: anve@SOSUnord.dk  
Tlf.: 3164 7371 
 

1. Uddannelsens sammenhæng til jobområde (FKB) 
 

Moder-FKB: 
2223 Socialpsykiatri og fysisk/psykisk handicap 
 
Endvidere tilknyttet følgende af EPOS FKB’ere: 
2885 Ældrepleje, sygepleje og sundhed i kommunalt regi 
2877 Pædagogisk arbejde med børn og unge 
2688 Patientrelateret service på sygehusene 
2726 Arbejde på klubområdet og i kulturhuse 
 
 
Arbejdsfunktioner 
Arbejdsmarkedsuddannelsen er udviklet således, at deltageren erhverver sig kompetencer til at 
medvirke til observation af borgernes almene sundhedstilstand, reagere på ændringer og doku-
mentere disse i samarbejde med borgeren. Derudover vil deltageren erhverve sig kompetencer til 
at kunne indgå i netværkssamarbejde omkring borgeren, for at sikre dennes sundhed/trivsel og 
kunne medvirke til dokumentation i nødvendigt omfang. 

 
 
Deltagerforudsætninger 
Nye medarbejdere på det specialiserede socialområde, herunder social- og sundhedsassistenter, 
pædagogiske assistenter, social- og sundhedshjælpere og ufaglærte medarbejdere 

 
 
Relevante uddannelser at kombinere med 
22040 Intro, specialiserede socialområde: funktionsneds. 

22032 Intro, specialiserede socialområde: samarbejde 

 

mailto:anve@SOSUnord.dk
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*Arbejdsmarkedsuddannelsen ’22041 Intro specialiserede socialområde: sundhedsindsats’, som 
behandles i dette inspirationsmateriale, anbefales at tages efter 22040 og 22032. 

 
 

2. Ideer til tilrettelæggelse 
 
Uddannelsen er den sidste af i alt tre uddannelser, som kan tages sammenhængende eller enkelt-
vis. Der opfordres til at tage udgangspunkt i deltagernes erfaring og læringsforudsætninger, 

selvom de kan være meget forskellige. Deltagerne kan være faglærte, ufaglærte, have anden ud-
dannelse eller erhvervserfaring, ligesom dansk kan være andetsprog. 

Der kan arbejdes med en case, som introducerer alle temaer og emner. Casen kan opdeles i tre te-
maer eller som en helhed. Mindmap kan anvendes som metode i underviseroplæg og i gruppear-
bejde, således metoden er kendt på den sidste dag, hvor der afholdes prøve. 

 

Dag 1 Dag 2 

Velkommen 

Gensidig præsentation 

Uddannelsens opbygning – mål, indhold 
inkl. Prøve 

Præsentation af case og fælles drøftelse 

Oplæg om sundhedsindsatser til borgere 
med funktionsnedsættelse 

Sundhedsobservationer, ændringer og do-
kumentation 

Opsamling af mindmap på dagens foregå-
ende temaer 

Oplæg om det tværfaglige syn på sund-
hedsfaglige problemstillinger 

Opsporing af sygdomme – hvad ser vi efter 

Oplæg om netværkssamarbejde  

Medarbejderes rolle og netværkets betyd-
ning for borgerens liv og sundhed 

Gruppediskussion ud fra case 

 

Frokost pause Frokost pause 

Oplæg om opmærksomhed på medicin, 
procedurer og instrukser 

Gruppearbejde med mindmap 

Refleksion over dagens læring 

Mindmapping af de 2 dages læring  

Refleksion over transfer til praksis 

Test og tilbagemelding  
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Grupperefleksion  

Mindmapping af dagens læring 

 

3. Temaer 
 
Temaoversigt 
 

• Tema 1: Sundhedsobservationer 
 

• Tema 2: Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger 
 

• Tema 3 : Netværkssamarbejde 
 

 
Tema 1: Sundhedsobservationer 
 

• Emne 1: Ændringer i borgerens sundhedstilstand. Hvilke ændringer kan opleves, hvordan 
viser de sig og hvilke procedurer findes der? 
 

• Emne 2: Dokumentation af borgerens sundhed. Hvad skal dokumenteres, hvordan, hvorfor 
og hvor? Hvilken betydning har dokumentationen af borgernes sundhedstilstand og æn-
dringer i disse? 
 

• Emne 3: Opmærksomhed på medicin, kort om procedurer og medicininstrukser fra egen 
praksis. Hvilket ansvar og kompetence har den enkelte medarbejder og hvad betyder det 
at delegere en opgave, i forbindelse med medicinhåndtering? Hvilke observationer danner 
grundlag for dette? Hvad er en medicininstruks og hvad betyder den? 
 

 
Tema 2: Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger 
 

• Emne 1: Hvad betyder det at opspore sygdom? Hvem skal/kan gøre det og hvordan kan det 
gøres? Kort intro til TOBS (tidlig opsporing af begyndende sygdom). Hvad er det og hvilke 
betydninger har det for borgeren? Hvilke hjælpemidler findes og hvilke fordele har disse? 
 

• Emne 2: Hvad ser vi efter? Habitustilstand og ændringer. Hvorfor er det vigtigt, hvad gøres 
der med observationerne og hvilket ansvar har den enkelte medarbejder? 
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Tema 3: Netværkssamarbejde 
 

• Emne 1: Medarbejderens rolle i netværkssamarbejde. Hvad er et netværkssamarbejde og 
hvilke betydninger har det? Hvordan kan man gøre i praksis og hvad skal det bruges til? 
 

• Emne 2: Netværkssammensætning og betydning i borgerens liv og sundhed. Hvad kan det 
betyde at sikre borgerens netværk, og hvordan kan et netværk udbygges? 

 
 
 

4. Opgaver og undervisningsmaterialer 
 

Casen om Pia kan bruges som understøttende læring og er opdelt i 3 dele, som enten kan udleve-
res som en helhed eller udleveres undervejs med nye temaer og medfølgende spørgsmål. 
 
Case del 1. 
 
Pia er 24 år gammel og bor på institutionen Skovly, som er en institution for mennesker med fysi-
ske og psykiske funktionsnedsættelser. Hun har intet sprog, men kommunikerer med lyde og fag-
ter, som personalet er gode til at tolke og forstå. 
 
De seneste dage er Pia dog blevet tiltagende urolig og er varm og blussende i ansigtet. Hun sidder 
uroligt i sin kørestol og bruger flere lyde end hun plejer. Man overvejer om Pia er ramt af en virus og 
tester for Corona, som er negativ. Da social- og sundhedsassistenten møder ind på bostedet, tager 
denne temperatur som viser 38.9 grader. 
 
https://www.ssi.dk/sygdomme-beredskab-og-forskning/sygdomsleksikon/u/urinvejsinfektioner 
 
 
Tema 1: Sundhedsobservationer 
 
Du kan indlede temaet med kort at skitsere hvad sundhedsindsatser er, hvilken betydning de har 
for borgeren, og eksempler på, hvordan enkelte kommuner gør det. 
 
Stil nogle åbne nysgerrige spørgsmål med udgangspunkt i egen praksis. F.eks.  
Hvilke ændringer har I oplevet? Hvordan blev de opdaget? Hvordan håndterede I dem? 
 
Kort oplæg om hvad sundhedsindsatser er, og hvilken betydning det kan have at sætte fokus på 
dette for borgerens trivsel og hverdag. 
 
Spørgsmål til casen: 
 

• Hvordan kan I have fokus på sundhedsindsatser på bosteder? 
• Hvad og hvordan vil I dokumentere Pias situation? 
• Hvad er vigtigt i forbindelse med Pias medicin? 

https://www.ssi.dk/sygdomme-beredskab-og-forskning/sygdomsleksikon/u/urinvejsinfektioner
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Tema 2: Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger 
 
Case del 2 
 
Man overvejer om Pia er ramt af en virus og tester for Corona, som resulterer i et negativt svar. De 
tager Pias temperatur som viser 38.9 grader, og medarbejderne kontakter den sundhedsfaglige an-
svarlige social- og sundhedsassistent.  
 
Hun kommer til Skovly og gør yderligere observationer, da Pia hjælpes i seng: 
Pias ble er kun lidt våd, men ildelugtende og genitalierne er røde med kradsemærker. Mens bleen 
udskiftes, har Pia en lille smule vandladning, mens hun skriger og laver mange fagter.  
 
Der tages en urinprøve, som viser højt antal leukocytter (hvide blodlegemer), Pia har en urinvejsin-
fektion og får ordineret antibiotika 3x dagligt i 10 dage, fra egen læge. 
 
Kort oplæg om opsporing af sygdomme. De 4 fokuspunkter fra tidlige tegn LYT – OBSERVER – RE-
FLEKTER – REAGER er vigtige overordnede begreber i forbindelse med læring og daglige refleksio-
ner over hverdagsobservationer. 
 
Sundhedsstyrelsen 2013: Værktøjer til tidlig opsporing af sygdomstegn, nedsat fysisk funktionsni-
veau og underernæring - sammenfatning af anbefalinger. 
 
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2013/Publ2013/V%C3%A6rkt%C3%B8jer-til-tidlig-opspo-
ring-af-sygdomstegn,-nedsat-fysisk-funktionsniveau-og-underern%C3%A6ring.ashx 
 
 
Opgave: 

• Hvordan kan man bruge TOBS som metode til at opspore en begyndende urinvejsinfektion 
? 

• Hvad vil du dokumentere? 
• Hvad skal dokumentationen bruges til? 

 
 
Tema 3: Netværkssamarbejde 
 
Case del 3 
 
I forbindelse med behandlingen af Pias urinvejsinfektion er Pias læge i tæt kontakt med medarbej-
derne. Pias forældre er bekymrede for, hvorvidt behandlingen virker, da de synes hun fortsat er 
mere råbende og urolig. De er også bekymret for at rejse på en planlagt ferie i udlandet, når Pia 
ikke er rask.  
 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2013/Publ2013/V%C3%A6rkt%C3%B8jer-til-tidlig-opsporing-af-sygdomstegn,-nedsat-fysisk-funktionsniveau-og-underern%C3%A6ring.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2013/Publ2013/V%C3%A6rkt%C3%B8jer-til-tidlig-opsporing-af-sygdomstegn,-nedsat-fysisk-funktionsniveau-og-underern%C3%A6ring.ashx
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Pia har en besøgsven der kommer en gang om ugen, hvor de plejer at gå ture, læser og laver aktivi-
teter med Pia, både inde men også ude i lokalmiljøet. Bl.a. går de gerne til den lokale hal og ser 
håndbold og badminton. Pia hilser på mange af de unge og hun virker glad for at møde dem. 
 
Kort oplæg om netværk og netværkstyper 

• Hvordan kan medarbejderne være med til at styrke Pias netværk? 
• Pias forældre er et vigtigt netværk. Hvordan kan du tale med dem om deres bekymring i et 

netværksperspektiv? 
• Hvordan kan du være med til at aktivere netværk, som kan give værdi til Pia? 

 
 
 
Forslag til anvendelse af eksisterende materiale 
 

Tema 1: Sundhedsobservationer 

Baggrundsforståelse for at lave sundhedsobservationer kan findes i de følgende materialer: 

VIVE har lavet en rapport, der afdækker viden om sundhedsindsatser på det sociale område. Rap-
porten består af casestudier af sundhedsindsatser til håndtering af somatisk sygdom hos borgere 
med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer. Formålet er at give 
et overblik over et centralt udvalg af sundhedsindsatser på socialområdet og på den baggrund at 
udføre fire uddybende casestudier af særligt virksomme indsatser til målgruppen.   

Rapporten er lavet af VIVE på opdrag fra Socialstyrelsen. Mette-Louise E. Johansen, Sigrid Trier 
Grønfeldt og Helle Sofie Wentzer, 2022: Vidensafdækning: Sundhedsindsatser på det sociale om-
råde. https://www.vive.dk/media/pure/17347/6666069 

 
Kommunerne har i en årrække arbejdet med at skabe rammer og tilbud til gavn for at prioritere 
samarbejdet om sundhed på tværs af forvaltningsområderne. Idéer kan findes i denne publikation 
fra KL (2010): Borgernes sundhed. En lang række kommuner har som følge heraf allerede valgt at 
uanset hvilket fagområde i kommunerne der er tale om, det være sig børn og unge, ældre-, det 
grønne-, eller handicapområdet er der fokus på sundhed og dermed sundhedsfremme. Publikatio-
nerne herunder giver idéer til. hvordan et sundhedsperspektiv kan bidrage til at bruge kommunens 
ressourcerne mere effektivt. 

Sundhed på tværs 
https://www.kl.dk/media/dvofg5a4/agenda-sundhed-paa-tvaers.pdf 
 
LEV (en landsdækkende forening for mennesker med udviklingshandicap, pårørende og andre in-
teresserede)har igennem en årrække arbejdet aktivt for at få indført muligheden for regelmæssige 

https://www.vive.dk/media/pure/17347/6666069
https://www.kl.dk/media/dvofg5a4/agenda-sundhed-paa-tvaers.pdf
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sundhedstjek for mennesker med udviklingshandicap på bostederne. Du kan læse mere her og 
evalueringen af projektet: 

Sundhedstjek 

https://www.lev.dk/viden-om/nyheder/nyhed/2023/marts/kom-nu-lad-os-fa-et-sundhedstjek-der-
virker-for-alle/ 
Sundhedstjek virker (lev.dk) 
 
I 2014 gik DH (Danske handicaporganisationer), KL og Center for forebyggelse sammen i et sympo-
sium, om at sætte fokus på sundhed for mennesker med funktionsnedsættelser og der kom dette 
opmærksomhedspapir ud af det. 

https://www.kl.dk/media/lfhdsrek/opmaerksomhedspapir-goer-det-nemt-at-leve-sundt.pdf 
 
I 2019 udgav sundhedsstyrelsen en evaluering af sundhedsindsatser hos borgeren med betydelige 
kognitive og psykiske funktionsnedsættelser: 

Sundhedsstyrelsen 2019: Evaluering. Tidlig opsporing af sygdom hos borgere med betydelige kog-
nitive og psykiske funktionsevnenedsættelser. Sundhedsstyrelsen Evaluering 2019 

 
Bolig og socialstyrelsen (sbst) har fokus på området, der kan findes inspiration her; 

Projekt fra 2023 til 2026 

https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/handicap/helhedsorienteret-sundhedsindsats-til-borgere-
med-handicap-ogeller-psykiske-vanskeligheder- 
 
Baggrund for projektet: 

Det er veldokumenteret, at personer med handicap og/eller psykiske vanskeligheder har en større 
risiko for at blive alvorligt syge og generelt har større udfordringer i forhold til sundhed end andre 
voksne, da sygdommen opdages for sent eller aldrig. Målgruppen står også generelt mere sårbart i 
forhold til at få adgang til sundhedsindsatser og -ydelser, da de møder en række formelle og ufor-
melle barrierer i deres adgang til, eller i mødet med, det etablerede sundhedssystem. Det betyder, 
at målgruppen har en markant overdødelighed og gennemsnitligt lever ca. 15-20 år kortere end re-
sten af befolkningen. Samlet set kan det betyde, at sundhedsrelaterede problemer fra almene til 
meget alvorlige først opdages sent – eller slet ikke. 

 
Formål med projektet: 

Initiativet skal modne en helhedsorienteret sundhedsindsats, der har til formål at fremme sund-
hedstilstanden hos borgere på botilbud gennem tidlig opsporing og håndtering af sundhedsrelate-
rede problemstillinger. 

https://www.lev.dk/viden-om/nyheder/nyhed/2023/marts/kom-nu-lad-os-fa-et-sundhedstjek-der-virker-for-alle/
https://www.lev.dk/viden-om/nyheder/nyhed/2023/marts/kom-nu-lad-os-fa-et-sundhedstjek-der-virker-for-alle/
https://www.lev.dk/viden-om/nyheder/nyhed/2020/februar/sundhedstjek-virker/
https://www.kl.dk/media/lfhdsrek/opmaerksomhedspapir-goer-det-nemt-at-leve-sundt.pdf
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Fremme-af-lighed-i-sundhed-og-sunhedsvaesenet---opsporing---Evalueringsrapport.ashx?la=da&hash=9529B6D125C720F778D692006DE4920662E3FBE9
https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/handicap/helhedsorienteret-sundhedsindsats-til-borgere-med-handicap-ogeller-psykiske-vanskeligheder-
https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/handicap/helhedsorienteret-sundhedsindsats-til-borgere-med-handicap-ogeller-psykiske-vanskeligheder-
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Gennem fokus på borgerinddragelse og kompetenceudvikling af fagprofessionelle forventes initia-
tivet at kunne bidrage til at: 

• Styrke fagprofessionelle på botilbud i at identificere og opspore sundhedsrelaterede 
problemstillinger hos målgruppen 

• Understøtte et tværfagligt fokus på målgruppens sundhedstilstand i dagligdagen på 
botilbuddet 

• Bygge bro mellem sociale botilbud og sundhedsområdet, særligt den praktiserende 
læge, så organiseringen understøtter, at borgerne får foretaget et sundhedstjek og 
får adgang til andre relevante sundhedsydelser.  

 

Tema 2 Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger 

Munksgaards grundbog for SOSU assistenter;  Andersen Henrik & Lykke Else ( red.): Somatisk syg-
dom og sygepleje bind 2, bilag 1 side 1179 – 1181. Bilag om TOBS 

I 2021 udarbejdede FOA en undersøgelse af medlemmernes kendskab og anvendelse af TOBS på 
forskellige arbejdsområder, herunder også på botilbud. Under halvdelen føler sig rustet til at ob-
servere borgerne med henblik på at opspore tidlig sygdomstegn (figur 31) 

https://www.foa.dk/~/media/faelles/pdf/rapporter-undersoegelser/2021/tidlig%20opspo-
ring%20pdf.pdf 

Fra sundhedsstyrelsen (2017) kommer anbefalinger til arbejdsgange og anvendelse af redskaber i 
forbindelse med opsporing af forringet helbredstilstand: 

Sundhedsstyrelsen 2017: Tidlig opsporing af forringet helbredstilstand og nedsat funktionsevne 
hos ældre mennesker. Anbefalinger til arbejdsgange og anvendelse af redskaber. 

Link til Sundhedsstyrelsen 2017 

Viden på tværs, et Fremfærdsprojekt fra 2018, med fokus på borgere med psykiske sygdomme og 
hvordan man samtaler om fysiske sygdomme.  

https://vpt.dk/socialpsykiatri/bosted-det-er-ogsa-en-paedagogisk-opgave-tale-om-fysisk-sygdom 

 
 
Tema 3: Netværkssamarbejde 
 
Socialpædagogerne har udgivet denne artikel: 
 
Markedsdag på Center Bakkehuset i Ringkøbing-Skjern kommune.  
 

https://www.foa.dk/%7E/media/faelles/pdf/rapporter-undersoegelser/2021/tidlig%20opsporing%20pdf.pdf
https://www.foa.dk/%7E/media/faelles/pdf/rapporter-undersoegelser/2021/tidlig%20opsporing%20pdf.pdf
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Tidlig-opsporing-af-forringet-helbredstilstand-og-nedsat-funktionsevne-hos-aeldre-mennesker.ashx?la=da&hash=EC4A2AD6BA14C83565EEFB546B268CAE396D41BF
https://vpt.dk/socialpsykiatri/bosted-det-er-ogsa-en-paedagogisk-opgave-tale-om-fysisk-sygdom
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https://vestjylland.sl.dk/alle-kan-goere-en-forskel/markedsdag-aabner-for-netvaerk-mellem-bor-
gere-med-handicap-og-frivillige 
 
VIVE har lavet denne evalueringsrapport om to projekter i Fredericia og København i 2018. Rapport 
beskriver værdierne af netværkspartnerskaber mellem borgere med funktionsnedsættelser og fri-
villigcentre, kommuner og andre aktører, læs mere her: 
 
https://www.vive.dk/media/pure/10827/2305356 
 
Viden på tværs giver gode råd til medarbejdere om samarbejde med familie som netværk (VPT 
2018):  
 
https://vpt.dk/handikapomradet/sadan-styrker-i-samarbejdet-med-borgere-og-parorende 
 
https://vpt.dk/sites/default/files/2018-03/Styrket%20samarbejde%20med%20bor-
gere%20og%20p%C3%A5r%C3%B8rende_anbefalinger.pdf 
 
 
Vejledning om socialpædagogisk bistand, støtte og kontaktpersoner, behandling og pasning af 
nærtstående efter reglerne i serviceloven: 
 
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2017/10284 
 
 
Bolig og socialstyrelsen har udgivet en række håndbøger om multiple funktionsnedsættelser og  
kommunikation, som kan inspirere til diskussioner og tilgange til netværk bl.a.: 
 
https://sbst.dk/handicap/multiple-funktionsnedsaettelser/udgivelser 
 
https://sbst.dk/handicap/multiple-funktionsnedsaettelser/om-multiple-funktionsnedsaettelser-
uden-talesprog 
 
 

5. Litteraturliste mv. 
 

Eksempler på litteratur, artikler, YouTube video mm er beskrevet under det enkelte tema. 

https://vestjylland.sl.dk/alle-kan-goere-en-forskel/markedsdag-aabner-for-netvaerk-mellem-borgere-med-handicap-og-frivillige
https://vestjylland.sl.dk/alle-kan-goere-en-forskel/markedsdag-aabner-for-netvaerk-mellem-borgere-med-handicap-og-frivillige
https://www.vive.dk/media/pure/10827/2305356
https://vpt.dk/handikapomradet/sadan-styrker-i-samarbejdet-med-borgere-og-parorende
https://vpt.dk/sites/default/files/2018-03/Styrket%20samarbejde%20med%20borgere%20og%20p%C3%A5r%C3%B8rende_anbefalinger.pdf
https://vpt.dk/sites/default/files/2018-03/Styrket%20samarbejde%20med%20borgere%20og%20p%C3%A5r%C3%B8rende_anbefalinger.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2017/10284
https://sbst.dk/handicap/multiple-funktionsnedsaettelser/udgivelser
https://sbst.dk/handicap/multiple-funktionsnedsaettelser/om-multiple-funktionsnedsaettelser-uden-talesprog
https://sbst.dk/handicap/multiple-funktionsnedsaettelser/om-multiple-funktionsnedsaettelser-uden-talesprog

	1. Uddannelsens sammenhæng til jobområde (FKB)
	Arbejdsfunktioner
	Deltagerforudsætninger
	Relevante uddannelser at kombinere med

	2. Ideer til tilrettelæggelse
	3. Temaer
	Temaoversigt
	Tema 1: Sundhedsobservationer
	Tema 2: Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger
	Tema 3: Netværkssamarbejde

	4. Opgaver og undervisningsmaterialer
	Tema 1: Sundhedsobservationer
	Tema 2: Tværfagligt syn på sundhedsfaglige problemstillinger
	Tema 3: Netværkssamarbejde
	Forslag til anvendelse af eksisterende materiale

	5. Litteraturliste mv.

